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ВСТУП

Актуальність дослідження. У сучасних умовах розвитку українського

суспільства гостро постає проблема ефективності керівного персоналу на

всіх рівнях та її оцінювання. Сьогодні назріла необхідність оновлення

підходів до оцінювання, вдосконалення оцінювального процесу, розроблення

сучасних технологій оцінювання персоналу.

У сфері державного управління потреба вдосконалення системи

оцінювання державних службовців відповідає першочерговим завданням

Стратегії державної кадрової політики на 2012-2020 роки та Концепції

адаптації інституту державної служби в Україні до стандартів Європейського

Союзу. Атестація державних службовців як складова системи їх оцінювання

сьогодні потребує кардинального оновлення, позаяк не виконує своєї місії,

часто проводиться формально, спричинює у службовців стрес та інші

негативні явища.

Дослідження показують, що ці проблеми атестації персоналу, як

правило, мають соціально-психологічну природу. Так, сьогодні практично

відсутній дієвий міжособистісний зворотний зв’язок у процесі атестації

державних службовців, а результати атестації державних службовців є

суб’єктивними, позаяк ґрунтуються в основному на суб’єктивних оцінках їх

безпосередніх керівників. Більшість державних службовців мають

викривлене розуміння сутності атестації особистості, адже вона не сприяє

їхньому професійно-особистісному розвиткові. У процесі атестації

держслужбовця-керівника, як правило, не визначається ступінь його

відповідності соціальним очікуванням та ступінь узгодженості його

самооцінки з оцінками експертів різного посадового статусу. Саме тому

соціально-психологічні особливості атестації керівників сфери державного

управління потребують спеціальних досліджень.
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Слід зазначити, що окремі аспекти досліджуваної проблеми вже були

предметом уваги науковців. Так, питання оцінювання державних службовців

та їх атестації досліджували вітчизняні та зарубіжні науковці: А. Божья-Воля,

С. Дубенко, О. Лазор, В. Малиновський, Н. Нижник, О. Оболенський,

О. Пархоменко-Куцевіл, С. Серьогін, В. Сороко, В. Шатун, І. Шпекторенко

та ін. Психологічні аспекти оцінювання державних службовців представлено

в працях Н. Алюшиної, Г. Атаманчука, Н. Гончарук, І. Жукова, Л. Малімон,

В. Мартиненка, Л. Пашко та ін. Організаційно-психологічні проблеми у

діяльності держслужбовців досліджували О. Бондарчук, Л. Карамушка,

Д. Куриця та ін.

У працях М. Вудкока, Н. Гончарук, Л. Карамушки, Л. Кизименка,

Л. Орбан-Лембрик, М. Пірен, Д. Френсіса, Ю. Швалба та ін. вивчалися

професійно важливі якості керівників. Професійну компетентність

працівників досліджували О. Бондарчук, С. Максименко, Л. Малімон,

А. Мудрик, Дж. Уінтертон та ін.

Проблеми особистісного розвитку фахівців, зокрема, його соціально-

психологічні аспекти, досліджували К. Абульханова-Славська, Г. Ананьєв,

О. Бондарчук, О. Бодальов, М. Лебедик, С. Максименко, В. Москаленко,

С. Московічі та ін. Проблеми міжособистісного зворотного зв’язку

досліджували В. Гордієнко, Л. Копець, Л. Петровська, О. Соловйова,

С. Шекшня та ін.

Соціально-психологічні аспекти оцінювання особистості вивчали

Б. Ананьєв, Н. Батурін, О. Васильченко, А. Донцов, Т. Ємельянова, А. Колот,

Г. Лєєвік, С. Московічі, Л. Орбан-Лембрик, Л. Почебут, В. Чікер та ін.

Водночас, попри актуальність, соціально-психологічні особливості

атестації держслужбовців-керівників не виступали предметом спеціального

дослідження. Соціальна значущість проблеми та її недостатня наукова

розробленість зумовили вибір теми дисертаційного дослідження «Соціально-

психологічні особливості атестації керівників сфери державного

управління».
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає науковому напряму кафедри психології, педагогіки і

соціального управління Інституту права та психології Національного

університету «Львівська політехніка»: «Системні дослідження впливів на

«людський фактор» з позицій психології, педагогіки та кібернетики».

Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи «Дослідження

поліфакторних впливів-відгуків компонентів соціотехнічних систем з

врахуванням механізмів запуску стереотипізованих реакцій та нечіткості

параметрів їх живих компонентів», в якій здобувач був виконавцем;

№ держреєстрації 0107U010260 (2009-2011 рр.).

Тему дисертаційної роботи затверджено на засіданні вченої ради

Інституту права та психології Національного університету «Львівська

політехніка» (протокол № 15/12 від 07.12.2012 р.), уточнено на засіданні

вченої ради Інституту права та психології Національного університету

«Львівська політехніка» (протокол № 11 від 30.04.2015 р.) та узгоджено бюро

Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні (протокол № 5 від 23.06.2015 р.).

Об’єкт дослідження – атестація керівників сфери державного

управління як соціально-психологічний феномен.

Предмет дослідження – соціально-психологічні особливості атестації

керівників середньої ланки сфери державного управління.

Мета дисертаційного дослідження – теоретично обґрунтувати та

емпірично визначити соціально-психологічні особливості атестації

керівників середньої ланки сфери державного управління.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі

завдання:

1) на основі теоретичного аналізу наукової літератури визначити

основні підходи до атестації державних службовців;

2) теоретично обґрунтувати соціально-психологічну сутність і

складові атестації керівників сфери державного управління;
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3) підібрати та розробити діагностичний інструментарій дослідження

соціально-психологічних особливостей атестації керівників сфери

державного управління;

4) емпірично визначити соціально-психологічні особливості та

чинники атестації керівників сфери державного управління;

5) розробити та емпірично апробувати технологію соціально-

психологічної атестації керівників сфери державного управління.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять: загальні

принципи психологічної науки (детермінізму, єдності свідомості та

діяльності); принципи соціальної психології (об’єктивності, гуманізму,

зворотного зв’язку); загальні положення теорії управління в соціальній

психології (Л. Карамушка, Л. Орбан-Лембрик, Л. Почебут, В. Чікер,

Ю. Швалб, Г. Щокін та ін.); підходи до визначення професійної

компетентності працівника (О. Бондарчук, С. Максименко, Л. Малімон,

А. Мудрик та ін.); підходи до визначення феномену міжособистісного

зворотного зв'язку (В. Гордієнко, Л. Копець, Л. Петровська, О. Соловйова та

ін.); положення, які розкривають соціально-психологічну сутність

оцінювання державних службовців (Г. Атаманчук, Н. Гончарук,

В. Мартиненко, Л. Пашко та ін.); методологія атестації цілісного розвитку

особистості (М. Лебедик). У процесі розробки технології соціально-

психологічної атестації керівників сфери державного управління було

використано технологічний підхід, який запропонувала Л. Карамушка.

Організація та методи дослідження. Відповідно до завдань

дослідження на різних його етапах використовувалися такі методи

дослідження: а) теоретичні: аналіз, абстрагування, узагальнення,

систематизація, моделювання; б) емпіричні: анкетування, експертне

опитування, контент-аналіз, тестування, самооцінювання, спостереження,

інтерв’ю; в) математико-статистичні: кореляційний, факторний,

кластерний, дисперсійний, регресійний аналіз, описові статистики, критерій

χ
2
, критерій  Колмогорова-Смірнова, критерій U Манна-Уітні, критерій
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α Кронбаха, критерій t Стьюдента, критерій Фрідмана. Статистичний аналіз

даних і графічну презентацію результатів здійснено за допомогою

програмного забезпечення IBM SPSS (версія 20.0) та Microsoft Excel 2010.

Дослідження проводилося у три етапи впродовж 2009–2015 рр. На

першому етапі (2009–2010 рр.) здійснено теоретичний аналіз проблеми,

розроблено програму емпіричного дослідження, визначено методом

експертного опитування ефективність атестації держслужбовців та шляхи її

вдосконалення. На другому етапі (2011–2013 рр.) здійснено підбір та

розробку діагностичного інструментарію дослідження соціально-

психологічних особливостей атестації керівників сфери державного

управління. На третьому етапі (2014–2015 рр.) здійснено емпіричне

визначення соціально-психологічних особливостей та чинників атестації

керівників, розроблено та емпірично апробовано технологію соціально-

психологічної атестації керівників сфери державного управління,

узагальнено результати дослідження.

Для емпіричного дослідження використано такі методики:

а) методика «Визначення стилю управління персоналом» (адаптований


[…]


мислення; 4 – вміння працювати з командою, згуртувати колектив; 5 – досвідченість;

6 – цілеспрямованість; 7 – вміння оперативно приймати рішення; 8 – комунікабельність;

9 – харизматичність; 10 – відповідальність; 11 – професіоналізм; 12 – справедливість,

об'єктивність; 13 – рішучість; 14 – вміння делегувати повноваження; 15 – вміння

вирішувати конфлікти; 16 – бажання самовдосконалення.
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Додаток З.1

Рис. З.1.1 Результативність діяльності керівників сфери державного

управління за фактором «Лідерство»

Рис. З.1.2 Результативність діяльності керівників сфери державного

управління за фактором «Персонал»
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Рис. З.1.3 Результативність діяльності керівників сфери державного

управління за фактором «Політика та стратегія»

Рис. З.1.4 Результативність діяльності керівників сфери державного

управління за фактором «Партнерство і ресурси»
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Рис. З.1.5 Результативність діяльності керівників сфери державного

управління за фактором «Процеси»

Рис. З.1.6 Результативність діяльності керівників сфери державного

управління за факторами Моделі досконалості Європейського фонду

управління якістю
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Додаток З.2

Рис. З.2.1 Стимули самовдосконалення керівників сфери державного

управління

Рис. З.2.2 Методи впливу керівників на підлеглих у сфері державного

управління
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Рис. З.2.3 Локус контролю керівників сфери державного управління

Рис. З.2.4 Типи керівників сфери державного управління
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Рис. З.2.5 Сильні сторони керівників сфери державного управління

Рис. З.2.6 Слабкі сторони керівників сфери державного управління
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Додаток К

Таблиця К.1

Зведення моделі та оцінки параметрів залежної змінної

«Результативність діяльності керівників» та незалежної змінної

«Професійно важливі якості керівників»

Залежна змінна: Результативність діяльності керівників сфери державного

управління

Рівняння

Зведення для моделі Оцінки параметрів

R-

квадрат
F

ст.

св.1

ст.

св.2
Знч.

Кон-

станта
b1 b2 b3

Лінійна 0,597 412,131 1 278 0,000 0,231 0,903

Логарифмічна 0,589 398,007 1 278 0,000 -1,029 3,553

Зворотна 0,556 347,967 1 278 0,000 7,191
-

12,885

Квадратична 0,597 205,381 2 277 0,000 0,419 0,809 0,011

Кубічна 0,597 205,486 2 277 0,000 0,463 0,816 0,000 0,002

Складова 0,565 361,660 1 278 0,000 1,416 1,277

Ступенева 0,583 388,740 1 278 0,000 0,975 0,982

S 0,584 389,953 1 278 0,000 2,273 -3,669

Зросту 0,565 361,660 1 278 0,000 0,348 0,244

Експоненці-

альна
0,565 361,660 1 278 0,000 1,416 0,244

Логістична 0,565 361,660 1 278 0,000 0,706 0,783

Незалежна змінна: Професійно важливі якості керівників сфери державного

управління
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Рис. К.1 Графіки емпіричних ліній регресії залежної змінної

«Результативність діяльності керівників» та незалежної змінної «Професійно

важливі якості керівників»
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Таблиця К.2

Коефіцієнти залежної змінної «Результативність діяльності керівників»

Модель

Нестандартизовані

коефіцієнти

Стандарти-

зовані

коефіцієнт-

ти
t

Значу-

щість

B
Стд.

помилка
Бета

1

(Константа) 0,231 0,198 1,163 0,246

Рівень

професійно

важливих

якостей

0,903 0,044 0,773 20,301 0,000

2

(Константа) -0,059 0,203 -0,291 0,771

Рівень

професійно

важливих

якостей

0,787 0,050 0,674 15,666 0,000

Рівень

авторитетності у

громадськості

0,180 0,040 0,192 4,461 0,000

a. Залежна змінна: Результативність діяльності

Таблиця К.3

Зведення для моделі залежної змінної

«Результативність діяльності керівників»

Модель R R-квадрат Скоректований R-квадрат
Стандартна

помилка оцінки

1 0,773
a
0,597 0,596 0,39307

2 0,790
b
0,624 0,621 0,38035

a. Предиктори: (конст) Рівень професійно важливих якостей

b. Предиктори: (конст) Рівень професійно важливих якостей,

Рівень авторитетності у громадськості
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Таблиця К.4

Коефіцієнти залежної змінної «Результативність діяльності керівників»

Модель

Нестандартизова-

ні коефіцієнти

Стандарти-

зовані

коефіцієнти t
Значу-

щість

B
Стд.

помилка
Бета

1

(Константа) 0,231 0,198 1,163 0,246

Рівень професійно

важливих якостей
0,903 0,044 0,773 20,301 0,000

2

(Константа) 0,301 0,192 1,564 0,119

Рівень професійно

важливих якостей
0,728 0,058 0,623 12,611 0,000

Рівень ділової

досконалості
0,165 0,036 0,224 4,531 0,000

3

(Константа) 0,030 0,198 ,150 0,881

Рівень професійно

важливих якостей
0,636 0,060 0,545 10,568 0,000

Рівень ділової

досконалості
0,151 0,035 0,206 4,270 0,000

Рівень авторитетності у

громадськості
0,165 0,039 0,176 4,197 0,000

Таблиця К.5

Зведення для моделі залежної змінної «Результативність діяльності

керівників»

Модель R R-квадрат
Скоректований

R-квадрат

Стандартна

помилка оцінки

1 0,773
a
0,597 0,596 0,39307

2 0,791
b
0,625 0,622 0,37995

3 0,805
c
0,647 0,644 0,36904

a. Предиктори: (конст) Рівень професійно важливих якостей

b. Предиктори: (конст) Рівень професійно важливих якостей,

Рівень ділової досконалості

c. Предиктори: (конст) Рівень професійно важливих якостей,

Рівень ділової досконалості, Рівень авторитетності у громадськості