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У складних умовах сьогодення проблема атестації керівників сфери

державного управління набуває особливої ваги, адже адекватне оцінювання

держслужбовців є вагомим чинником ефективності їх діяльності в

майбутньому, що безпосередньо пов’язана з розбудовою нашої держави.

Разом з тим аналіз практики атестації персоналу держслужби свідчить

про наявність значної кількості проблем соціально-психологічного

характеру, який практично не враховується в її процесі. На рівні ж наукових

психологічних досліджень зазначену тему досліджено фрагментарно. Усе це

й визначає безперечну актуальність даного дисертаційного дослідження.

Вступна частина дисертації містить чіткі та виважені формулювання, у

ній йдеться про актуальність роботи, її методологічні орієнтири, об’єкт та

предмет дослідження, мету роботи. Остання полягає у теоретичному

обґрунтуванні й емпіричному вивченні соціально-психологічних

особливостей атестації керівників середньої ланки сфери державного

управління, досягнення якої уможливилось завдяки розробленню наукового

підґрунтя та практичній апробації соціально-психологічної моделі атестації

управлінців держслужби.

Наступні розділи дисертації є доволі чітко структурованими, у них

логічно подані результати теоретичного аналізу та емпіричного дослідження

відповідно до визначених мети та завдань.

Так, у першому розділі дисертації висвітлено теоретико-

методологічний базис досліджуваної проблеми, проаналізовано основні

підходи до атестації державних службовців, обґрунтовано соціально-

психологічну сутність і складові атестації керівників сфери державного

управління. Дисертантка досліджує соціально-психологічні засади атестації

взагалі та держслужбовців зокрема, зосередивши увагу спочатку на основних

підходах до атестації, а по тому – на соціально-психологічній специфіці,

показниках та основних складових атестації керівника сфери державного

управління. Детально проаналізувавши ідеї представників різних підходів

щодо сутності, складових, методів, функціональних особливостей та

чинників атестації, вона доходить висновку про соціально-психологічну

зумовленість досліджуваного феномену і констатує невизначеність його

специфіки в керівників сфери державного управління.

У зв’язку із цим Н. П. Медвідь обґрунтовує та висвітлює соціально-

психологічну модель атестації керівника сфери державного управління.

Імпонує підхід авторки роботи до атестації персоналу, як такій, що

зорієнтована на особистість і слугує важливим чинником професійно-

особистісного розвитку управлінця на держслужбі.

У межах даного розділу привертає увагу детальний аналіз соціально-

психологічних проблем атестації держслужбовців на макро-, мезо- та мікро-

рівнях, що дозволяє визначити напрям оптимізації досліджуваного феномену

в майбутньому.

У другому розділі дисертації висвітлено особливості організації та

методичного забезпечення емпіричного дослідження соціально-

психологічних особливостей атестації керівників сфери державного

управління.

Спираючись на результати аналізу сучасних методологічних підходів

до атестації держслужбовців та її соціально-психологічних аспектів, а також

ураховуючи узагальнення даних ряду зарубіжних та вітчизняних емпіричних

досліджень у контексті досліджуваної теми, дослідниця представляє основні

методи та методики емпіричного дослідження, серед яких варто виокремити

авторську методику «Соціально-психологічна атестація керівника сфери

державного управління». Важливо, що результати перевірки її

психометричних показників свідчать про її надійність щодо визначення

основних соціально-психологічних характеристик, на яких ґрунтується

атестація управлінців держслужби.

Слід указати на досить вдале поєднання якісних і кількісних методів

оброблення результатів, можливість підрахунку кількісних показників із

використанням сучасних комп’ютерних технологій, з їх наступним аналізом

й узагальненням.

У третьому розділі дисертації наведено результати емпіричного

дослідження та їх узагальнення й інтерпретацію в контексті авторського

підходу. У цьому розділі основний акцент робиться на вивченні результатів

атестації держслужбовців, ступеня їх відповідності соціальним очікуванням,

узгодженості множин оцінок суб’єктів атестації.

Дисертанткою здобуто вагомі наукові результати у контексті

досліджуваної теми, зокрема, щодо особливостей розвитку професійно

важливих якостей керівників. Так, виявлено доволі високий рівень розвитку

професійно важливих для держслужби якостей, особливо у вольовій сфері.

Разом з тим викликає тривогу виявлений у дисертаційному дослідженні факт

ігнорування значною кількістю управлінців держслужби (60%) соціально-

психологічних методів впливу на підлеглих, здійснення ними впливів лише

через безпосередні розпорядження.

Інтерес являють дані щодо ступеня відповідності професійних

характеристик керівників соціальним очікуванням, а також ті, які встановлені

завдяки контролю проміжних змінних (стать, посадовий статус, стаж

державної служби та ін.). Йдеться, зокрема, про статистично значущу

різницю оцінок суб’єктів атестації різної статі, з різним посадовим статусом

та стажем державної служби певних професійно-особистісних характеристик

керівників сфери державного управління.

Крім того, заслуговують на увагу результати регресійного аналізу, за

якими виявлено залежність результативності діяльності керівників сфери

державного управління від рівня розвитку професійно важливих якостей,

рівня ділової досконалості та рівня авторитетності держслужбовців у

громадськості тощо.

Як наслідок, дисертантці вдалося подати глибокий і змістовний зріз

соціально-психологічних характеристик керівників сфери державної служби,

показати соціально-психологічні проблеми атестації керівників, які, зокрема,

зумовлені особливостями взаємодії суб’єктів атестації.

У цілому результати емпіричного дослідження підтвердили

припущення дисертантки про доцільність оптимізації атестації керівників у

сфері державного управління з урахуванням її соціально-психологічних

особливостей.

На позитивну оцінку заслуговує розробка технології соціально-

психологічної атестації керівників сфери державного управління та її

емпірична апробація. Використовуючи відомий технологічний підхід

Л. Карамушки, дисертантка представляє специфічний контент етапів

атестації відповідно до виявлених нею соціально-психологічних

особливостей атестації управлінців держслужби.

Результати апробації авторської технології атестації держслужбовців,

подані в дисертації, засвідчили її ефективність щодо сприяння їхньому

професійно-особистісному розвитку, що виявилося, зокрема, у позитивній

динаміці розвитку професійно важливих якостей керівників, більшій

узгодженості самооцінок атестованих керівників з оцінками експертів.

Висновки, які робить дисертантка, доволі чітко сформульовані та

переконливі. Вони синтезують усі основні результати дослідження,

засвідчують виконання поставлених завдань та досягнення мети

дисертаційної роботи. Н. П. Медвідь довела, що розуміння атестації

керівників у сфері державного управління як соціально-психологічного

феномену має право на життя, необхідність його є теоретично обґрунтованою

та емпірично доведеною.

За загальної високої позитивної оцінки дисертації Медвідь Надії

Петрівни, слід висловити деякі зауваження та побажання:

1. Визначаючи на рівні теоретичного аналізу наукової літератури

соціально-психологічні особливості атестації державних службовців,

дисертантка указує на феномен міжособистісного зворотного зв’язку як її

неодмінний атрибут, який є формою соціального контролю, складовою

комунікативного, перцептивного та інтерактивного боків спілкування (с. 32–

33 дисертації). Водночас специфіку кожного із зазначених вище аспектів

міжособистісного зворотного зв’язку саме в контексті діяльності керівників у

сфері державного управління розкрито, як нам уявляється, недостатньо

повно.

2. Соціально-психологічна модель атестації керівника сфери

державного управління, так, як вона подана на рис. 1 (с. 37 дисертації) має

узагальнений характер і може стосуватися атестації будь-якого управлінця не

лише зі сфери держслужби.

3. Потребують детальнішого пояснення окремі результати емпіричного

дослідження, наприклад, щодо того, що підлеглі схильні давати завищені

оцінки своїм керівникам. Тут не зовсім зрозуміло: чи йдеться про феномен

соціальної бажаності у процесі дослідження, чи про загальну установку

підлеглих на держслужбі, що може зумовити ризик «зоряної хвороби» їх

керівників. Також викликають питання дані щодо авторитетності керівників

у громадськості (понад 80%), адже дані соціологічних опитувань, принаймні,

які поширюються засобами ЗМІ, свідчать про різке падіння престижу влади у

пересічних громадян.

4. Авторка дисертації подекуди зосереджується переважно на

констатації фактів, ніж на їх інтерпретації. Скажімо, йдеться про те

виокремлення розподілу керівників сфери державного управління за типами

лідерів: інструментальні (61,8%), експресивні (26,8%), дифузні (7,5%),

формальні (3,9%) (с. 101 дисертації). Але як це узгоджується зі специфікою

держслужби, який тип держслужбовця є найбільш прийнятним, залишається

«поза кадром».

5. Бажано було б повніше висвітлити різноманітні техніки та

результати їх використання у процесі реалізації корекційно-розвивального

компоненту технології соціально-психологічної атестації керівника сфери

державного управління (р. 3 дисертації).

Указане не знижує наукового рівня дисертації. Здобувачка проявила

самостійність у розробленні складної наукової проблеми, здійснила

продуктивний теоретичний аналіз й отримала вагомі наукові результати.

На основі проведеного аналізу роботи можна стверджувати, що

дисертація Н. П. Медвідь «Соціально-психологічні особливості атестації

керівників сфери державного управління» є цілісним завершеним

дослідженням, що має наукову новизну, теоретичне та практичне значення,

містить результати, які є важливими як для науковців, так і для практиків. Як

дисертація, так і автореферат, зміст якого ідентичний основним положенням

дисертації, відповідають вимогам МОН України. Опубліковані наукові праці

здобувачки відображають основні положення дисертації.

Це дає підстави для висновку про те, що Надія Петрівна Медвідь

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук

за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної

роботи.